» Cæterùm si transactio ad dissolvendum matri-  
 » monium comparata sit; quia fortè pater puellæ  
 » certam pecuniæ summam promittit, ut juvenis  
 » ab actione obtentu matrimonii, *contra filiam insti-*  
 » *tutâ, desistat vel contrà, talis transactio meritò im-*  
 » *probatur propter indissolubile vinculum matri-*  
 » *monii.* »

---

(1) Sur le chap. xi, *Ex parte tuâ : De transact.*

(2) *De transact.*, ch. 4, n° 12.

» Voët tient le même langage (1) : « De causis  
 » quoque matrimonialibus transactionem pro ma-  
 » trimonio quidam, et non contra illiud, interponi  
 » posse, ex juris canonici principiis, tradunt inter-  
 » pretes. »

» Même doctrine dans Gregorius Tholosanus (2),  
 ainsi que dans Urceolus. Ce dernier auteur, après  
 avoir copié le passage de Vinnius que nous venons  
 de citer, ajoute : « Sic etiam dicitur quòd quandò  
 » matrimonium esset dubiosum et litigiosum, ut  
 » quia alter negaret sponsalia legitimo modo con-  
 » tracta, alter verò affirmaret mutuum interve-  
 » nisse conventionem, tunc non esset prohibita  
 » transactio ad redimendum litis vexationem. » Puis  
 il ajoute cette sage réflexion : « *Multa in dubiis to-*  
 » *lerari enim quæ in re liquidâ et certâ non permetteren-*  
 » *tur* (3). »

» Enfin nous invoquerons l'autorité de M. Merlin  
 qui adopte cette constante distinction des cano-  
 nistes et des civilistes (4). Et, quant à nous, nous  
 croyons que c'est se conformer à l'esprit du légis-  
 lateur que d'accueillir avec faveur ces composi-  
 tions amiables, ces traités de paix qui resserrent  
 de plus en plus un lien indissoluble, qui donnent  
 une force nouvelle à l'acte d'où résulte l'union des  
 époux ; qui ferment la porte à des débats scanda-

(1) *De transact.*, n° 15.

(2) *Syntagma juris, De transact.*, p. 3, lib. 28, c. 2, n° 17.

(3) *De transact.*, quæst. 28, n° 32 et 36.

(4) *Répert.*, v° *Transact.*, § 3, n° 5, et *Quest. de droit*,  
 v° *Rente foncière*.

leux et aussi pénibles pour les mœurs que pour les familles.

84. » Remarquez que le droit canonique ne se montrait pas moins rigoureux sur les solennités du mariage que le C. c. Ce sont les conciles de Latran et de Trente qui ont exigé, à peine de nullité, la présence du propre curé et celle de trois témoins; ce sont ces conciles qui ont imposé la nécessité de tenir des registres de mariage dans toutes les paroisses; ce sont eux qui ont banni de la jurisprudence ces mariages présumés par la cohabitation, qui donnaient lieu à tant de désordres.